
C O M U N E D I G I U L I A N A
Città Metropolitana di Palermo

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE REG. GENERALE N.

DETERMINAZIONE REG. DI SETTORE N.

Si*

'5^

DEL

DEL

^3 1 LUG 2023

:-3 1 LUG 202J

OGGETTO: D.P.C.M. 30 settembre 2021 (G.U. n. 296 del 14/12/2021) - Liquidazione Contributi Fondo
di Sostegno ai Comuni Marginali - Annualità 2021.

Il Responsabile dell'Area Amministrativa

PREMESSO che il D.P.C.M. del 30 settembre 2021 pubblicato sulla G.U. n. 296 del 14 dicembre 2021, ha
assegnato al Comune di Giuliana la somma complessiva di € 142.891,14 per il triennio 2021/2023, e che è
stata erogata per l'anno 2021 la somma di € 47.630,38.

VISTI i commi 196 e 198 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2020, n. 178, che stabiliscono:
V X

> 196: Alfine di favorire la coesione sociale e lo 'sviluppo economico nei comuni particolarmente colpiti dal
fenomeno dello spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la
ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle persone e alle attività1 economiche, nel rispetto
della complementarità con la strategia nazionale per le aree interne, il Fondo di cui all'art. 1, comma
65-ter, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, è denominato «Fondo di sostegno ai comuni marginali;

> 198: // Fondo di cui al comma 196 è incrementato di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2021, 2022
e 2023. Tali risorse e quelle di cui all'art. 1, comma 65-sexies, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, sono
ripartite con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per il Sud e la
coesione territoriale, che ne stabilisce i termini e le modalità di accesso e rendicontazione.

VISTI i commi 65-ter, 65-sexies dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come modificati dal
comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall'articolo 243 del decreto-legge n. 34 del
19 maggio 2020, convertito con modificazioni dalla L 17 luglio 2020, n. 77, che stabiliscono:

> 65-ter: Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per

le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività

economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020,

2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del

Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e

modalità di accesso e rendicontazione;

> 65-sexies: II fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2021,

2022 e 2023, alfine di realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svanjtaggiati. Agli

oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione delle risorse del Fondo per

. ?n £,



10 sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'ari. 1, comma 6, delia legge 27 dicembre

2013, n. 147.

VISTO il D.P.C.M. del 30 settembre 2021 pubblicato sulla G.U. n. 296 del 14 dicembre 2021 di modalità di

ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi, a valere sul Fondo Comuni

Marginali, al fine di realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, per

ciascuno degli anni dal 2021 al 2023 che, tra l'altro, assegna a questo Ente per il triennio 2021/2023 €

142.891,14.

VISTA la delibera CIRÉ n. 8 del 2015 con la quale si è preso atto dell'Accordo di Partenariato tra l'Italia e

Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l'altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le linee di azione della

Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne volta a perseguire un'inversione di tendenza

demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un maggiore livello di benessere e

inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali, attraverso

11 migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale territoriale.

PRESO ATTO che le risorse potranno essere utilizzate, secondo le strategie dell'Amministrazione Comunale

per lo sviluppo e il contrasto allo spopolamento, fra le tre seguenti categorie di interventi:

• adeguamento di immobili comunali da concedere in comodato d'uso gratuito per l'apertura di attività

commerciali, artigianali o professionali;

• concessione di contributi per l'avvio di attività commerciali, artigianali e agricole;

• concessione di contributi a favore«di chi trasferisce la propria residenza e dimora abituale nei comuni

delle aree interne, come concorso per le spese di acquisto e ristrutturazione dell'immobile (massimo

5.000 euro a beneficiario).

VERIFICATO che, per l'attuale situazione del tessuto economico del nostro Ente, è apparso maggiormente

efficace per contrastare lo spopolamento concedere contributi per l'avvio di nuove attività commerciali,

artigianali o agricole che abbiano la sede legale ed operativa a Giuliana soprattutto se indirizzate alla

produzione di beni o servizi non ancora prodotti da aziende già operanti nel nostro paese o, in alternativa,

per migliorare il processo di produzione rispetto alle aziende già esistenti generando una sana e positiva

concorrenza capace d'incentivare anche queste ultime a migliorarsi.

VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 215 del 19/10/2022 avente ad oggetto: "Contributi Pondo

Comuni Marginali" ai sensi del D.P.C.M. del 30 settembre 2021 (G.U. n. 296 del 14/12/2021) -Atto di Indirizzo

e Assegnazione somme, con la quale si è preso atto delle risorse che sono state assegnate al Comune di

Giuliana e sono state assegnate alla sottoscritta la responsabilità gestionale e le relative risorse finanziarie

inerenti quanto in oggetto.

ACCLARATO, che l'Amministrazione Comunale, con il predetto atto deliberativo, ha scelto di utilizzare le

risorse destinate al Comune di Giuliana per l'annualità 2021 che sono pari ad euro 47.630,38 per la

concessione di contributi per l'avvio di attività commerciali, artigianali e agricole che dovranno restare aperte
*

almeno 3 anni dalla concessione del contributo, attraverso un'unità operativa ubicata nei territori dei

comuni, ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comunali e sono

regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese, stabilendo che, in caso dì presentazione di un

numero di richieste valide tale da determinare l'insufficienza del budget assegnato, il contributo per

beneficiario verrà proporzionalmente ridotto.

CHE il contributo assegnabile a ogni attività è stato quantificato in:



- € 10.000,00 per'investimenti di importo fino a € 30.000,00 e comunque non superiore al 50%
dell'investimento oggetto di istanza;
- € 15.000,00 per investimenti oltre i € 30.000,00.

j
VISTA, altresì, la determina dirigenziale n. 604 del 25/10/2022 di approvazione Avviso Pubblico per la
concessione di "Contributi del Fondo Comuni Marginali" per l'avvio di nuove attività commerciali, artigianali
e agricole nel Comune di Giuliana.

DATO ATTO che entro le ore 13:30 del 21 novembre 2022, termine ultimo per la presentazione delle richieste
di contributo, sono pervenute all'Ufficio Protocollo del Comune di Giuliana n. 05 istanze.

ESAMINATA la documentazione allegata alle predette istanze, agli atti d'ufficio, e ritenute le stesse meritevoli
di accoglimento.

VISTA la determina dirigenziale rt. 872 del 30/12/2022 con la quale è stato approvato l'elenco delle ditte
ammesse al contributo del "Fondo Comuni Marginali", ai sensi del D.P.C.M. del 30 settembre 2021 (G.U. n.
296 del 14/12/2021), per l'avvio di nuove attività commerciali, artigianali e agricole nel Comune di Giuliana.

DATO ATTO che, come previsto al punto 10 dell'ari. 5 del predetto Avviso Pubblico, entro il termine del 15
luglio 2023 sono pervenute n. 3 comunicazioni di avvenuta realizzazione e conclusione del progetto con
allegate rendicontazioni delle spese sostenute, agli atti.

VISTA la Nota assunta al Prot. n. 2196 del 05/04/2023 con la quale il Dott. Raffaele Montaperto,
Amministratore della struttura Sanitlife SRI, con sede in via S. Maria Del Bosco - C.F. MNTRFL91M22G273C
- P.l. 06869600822, ha trasmesso rendiconto.

VISTA la Nota assunta al Prot. n. 4342 del 29/06/2023 con la quale il Geom. Gendusa Giuseppe, con studio
a Giuliana in Piazza della Libertà n. 7 - C.F. GNDGPP75C15D009V - P.l. 06132080828, ha trasmesso
rendiconto. ^

RITENUTO di dover liquidare i predetti importi rendicontati.

ATTESO CHE ai sensi della L 241/90 e giusto quanto stabilito dall'art. 31, e. 1, del vigente D.Lgs. e s.m.i., il
Responsabile Unico del Procedimento è individuato nel firmatario della presente determinazione in qualità
di Responsabile di P.O. dell' Area Amministrativa.

VISTI:
- il Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- l'art. 107 in combinato disposto con l'art. 109 del T.U. 267/2000;
- il D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. che reca norme in materia di documentazione amministrativa;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n.165;
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118.

RITENUTO CHE l'istruttoria, preordinata all'emanazione del presente atto, consente di attestare la regolarità
e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000
e s.m.i.

VERIFICATO CHE non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e dunque di non
trovarsi in posizione di conflitto d'interesse, ai sensi del piano anticorruzione adottato da questo Ente.

VISTO il Provvedimento Sindacale n. 13 del 30/06/2023 di incarico Responsabilità dell'Area Amministrativa.

DETERMINA

1. DI APPROVARE ai sensi dell'art. 3 L.R. 30/04/91 n. 10 le motivazioni di fatto di diritto esplicitate in
narrativa e costituente parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.



2. DI LIQUIDARE in favore del Geom. Gendusa Giuseppe, con studio a Giuliana in Piazza della Libertà n. 7 -
C.F. GNDGPP75C15ÙOG9V - P.l. 06132080828, l'importo di € 4.766,65 tramite accreditamento sul c.c.b.
con Iban indicato sulla;richiesta contributo.

3. DI LIQUIDARE in favore del Dott. Montaperto Raffaele, Amministratore della struttura Sanitlife SRL con
sede in via S. Maria Del Bosco - C.F. MNTRFL91M22G273C - P.l. 06869600822, l'importo di € 14.485,00
tramite accreditamento sul c.c.b. con Iban indicato sulla richiesta contributo.

4. DI IMPUTARE la spesa di €. 19.251,65 al capitolo 13510/1 del bilancio di previsione 2023/2025, M/P
09/07-1.04.03.99.999, approvato con deliberazione del C.C. n. 10 del 14/03/2023.

5. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato sull'albo pretorio on-line, sul sito istituzionale
dell'Ente e nella sezione "Amministrazione Trasparente" -Sottosezione "Sovvenzioni, contributi, sussidi,
vantaggi economici".

Resp ibile dell'Area Amministrativa

tfcsa M. Rita Ambdei

VISTO DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Sulla presente determinazione si appone ai sensi, dell'alt. 151, comma' 4 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 il VISTO DI

REGOLARITÀ' CONTABILE con attestazione della copertura finanziaria.

Si attesta l'emissione del mandato con imputazione sul seguente impegno di spesa:

Atto e data di
prenotazione/impegno

Capitolo Articolo

N° Prenotazione N° Impegno
ed eventuale

sub
Importo

Competenza/R
esiduo

Del di G. M. n. 215 del
19/10/2022

Det. Dirig. n. 872 del
D/12/20

13510 231/2022
346/3

346/5

€ 4.766,65

€ 14.485,00
Residuo


